
 
 

75.020.108.2024 

 

Zarządzenie nr 73 

Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego 

z dnia 10 lipca 2024 roku 

 

w sprawie: Regulaminu Ceremoniału Uniwersytetu Jagiellońskiego 

 

 

Na podstawie art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.) w związku z uchwałą nr 68/VI/2024 

Senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego z dnia 26 czerwca 2024 roku w sprawie Regulaminu 

Ceremoniału Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz mając na względzie poszanowanie 660 lat 

uczelnianej tradycji, a także zachowanie i rozwój zwyczajów akademickich oraz ochronę 

materialnego i niematerialnego dziedzictwa Uniwersytetu Jagiellońskiego, zarządzam,  

co następuje: 

 

§ 1 

 

Wprowadza się Regulamin Ceremoniału Uniwersytetu Jagiellońskiego w brzmieniu 

określonym w załączniku do zarządzenia. 

 

§ 2 

 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

 

Rektor 

 

 

 

Prof. dr hab. Jacek Popiel 



Załącznik do zarządzenia nr 73 Rektora UJ z dnia 10 lipca 2024 r. 

 

 

REGULAMIN CEREMONIAŁU 

UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO 

 

Regulamin Ceremoniału Uniwersytetu Jagiellońskiego, zwany dalej „Regulaminem”, jest 

zbiorem reguł i przepisów określających formy i tryb postępowania przedstawicieli wspólnoty 

Uczelni podczas oficjalnych uroczystości na Uniwersytecie Jagiellońskim. 

 

Regulamin ma na celu utrwalenie ceremoniału akademickiego kształtowanego 

na Uniwersytecie Jagiellońskim przez 660 lat tradycji uczelnianej i poszanowanie znaków oraz 

symboli stosowanych na Uczelni. Ceremoniał Uniwersytetu Jagiellońskiego jest widocznym 

dowodem nawiązywania do dawnych tradycji Uniwersytetu Krakowskiego, a jednocześnie to 

symbol nieprzerwanego trwania Uczelni od czasów najdawniejszych do chwili obecnej. 

W poszanowaniu własnej tradycji Uniwersytet Jagielloński zachowuje i rozwija zwyczaje 

akademickie oraz chroni materialne i niematerialne dziedzictwo kultury. 

 

Rozdział I 

HERBY, PIECZĘCIE, FLAGA I TRADYCYJNA PIEŚŃ 

UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO 

 

Zgodnie ze Statutem Uniwersytetu Jagiellońskiego:  

1) Rektorowi przysługuje honorowy tytuł „Magnificencja”; 

2) Rektor może posługiwać się tradycyjną nazwą Uczelni: Universitas Iagellonica 

Cracoviensis; 

3) herb Uniwersytetu Jagiellońskiego przedstawia dwa skrzyżowane złote berła na 

niebieskiej tarczy zwieńczonej koroną (załącznik nr 1 do Regulaminu); 

4) z okazji szczególnie uroczystej można także używać tradycyjnego herbu Uniwersytetu 

z ukoronowanym białym orłem na czerwonym polu, z półpostacią św. Stanisława 

w geście błogosławieństwa, umieszczoną ponad tarczą (załącznik nr 2 do Regulaminu); 

5) Rektor może używać historycznych pieczęci Uniwersytetu.  

Pieczęć wielka przedstawia zwieńczonego koroną orła na tarczy, a ponad nią półpostać 

św. Stanisława w geście błogosławieństwa. Na pieczęci umieszczono napis 

rozmieszczony w dwóch koncentrycznych kręgach: sigillum universitatis studii 

cracoviensis generalis oraz sanctus Sta(ni)slaus / Wladislaus r(ex) pol(on)ie. Tłok 

pieczęci pochodzi z około 1870 roku, jest wykonany ze stali miękkiej. Ma formę walca 

o średnicy 67 mm (średnica odcisku 65 mm) i wysokości 28,6 mm oraz wadze 802 

gramy. Wzorowany jest na najstarszej pieczęci Uniwersytetu Krakowskiego 

pochodzącej z początku XV wieku. Pieczęć wielka używana jest przez Rektora 

na uroczystych dokumentach (załącznik nr 3 do Regulaminu).  

Pieczęć mniejsza przedstawia skrzyżowane berła umieszczone na neobarokowej tarczy 

zwieńczonej koroną zamkniętą. Na pieczęci umieszczono napis: Rector Universitatis 

Iagellonicae Cracoviensis (załącznik nr 4 do Regulaminu); 

6) flaga przedstawia na niebieskim płacie dwa skrzyżowane złote berła zwieńczone 

koroną. W użytku jest też flaga pionowa (załącznik nr 5 do Regulaminu); 



 

2 
 

7) pieśnią wykonywaną tradycyjnie w czasie uroczystości akademickich jest Gaude Mater 

Polonia (załącznik nr 6 do Regulaminu); 

8) w swojej działalności Uniwersytet Jagielloński kieruje się zasadą „Plus ratio quam vis”. 

 

HERBY, PIECZĘCIE I FLAGA 

UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO – COLLEGIUM MEDICUM 

 

1. Herb Uniwersytetu Jagiellońskiego – Collegium Medicum przedstawia na tarczy dzielonej 

w słup w polu prawym niebieskim dwa skrzyżowane złote berła rektorskie, a w polu lewym 

czerwonym złotego węża Eskulapa owiniętego wokół złotej laski. Tarcza jest zwieńczona 

koroną (załącznik nr 7 do Regulaminu). 

2. Pieczęć Uniwersytetu Jagiellońskiego – Collegium Medicum przedstawia na tarczy 

dzielonej w słup w polu prawym dwa skrzyżowane berła rektorskie, w polu lewym węża 

Eskulapa owiniętego wokół laski. Tarcza jest zwieńczona koroną. W otoku majuskułowy 

napis w trzech wersjach językowych (do wyboru): w języku polskim UNIWERSYTET 

JAGIELLOŃSKI COLLEGIUM MEDICUM, w języku łacińskim UNIVERSITAS 

JAGELLONICA COLLEGIUM MEDICUM, w języku angielskim JAGIELLONIAN 

UNIVERSITY MEDICAL COLLEGE (załącznik nr 8 do Regulaminu). 

3. Flaga Uniwersytetu Jagiellońskiego – Collegium Medicum przedstawia na płacie 

dzielonym w słup w polu prawym niebieskim dwa skrzyżowane złote berła rektorskie, 

a w polu lewym czerwonym złotego węża Eskulapa owiniętego wokół laski (załącznik  

nr 9 do Regulaminu).  

 

Rozdział II 

INSYGNIA I STRÓJ AKADEMICKI 

 

1. Zewnętrznym przejawem ceremoniału są historyczne stroje i insygnia. 

2. Insygniami Rektora są: berła stanowiące wyraz autonomii Uniwersytetu i władzy Rektora, 

łańcuch stanowiący oznakę władzy urzędowej i pierścień jako wyraz symbolicznego 

połączenia Rektora z Uczelnią na czas kadencji. 

3. Stosownie do zwyczaju Rektor, Dziekani, profesorowie, profesorowie Uczelni i doktorzy 

habilitowani Uniwersytetu mają przywilej występowania w tradycyjnych togach 

z insygniami sprawowanych urzędów, a studenci – noszenia tradycyjnych czapek. 

4. Strój Rektora składa się z togi rektorskiej koloru czerwonego z aksamitnymi czerwonymi 

obszyciami przodu i rękawów, mucetu z gronostajów, czerwonego biretu i czerwonych 

rękawiczek. Podczas oficjalnych wystąpień Rektor nosi łańcuch rektorski, trzyma w rękach 

berło rektorskie, a na serdecznym palcu prawej ręki nosi złoty pierścień z szafirem 

(załącznik nr 10 do Regulaminu). 

5. Rektorzy poprzednich kadencji mają prawo używania czerwonego biretu rektorskiego oraz 

togi wydziału macierzystego. 

6. Strój Prorektorów stanowi czarna toga z czerwonym aksamitnymi mucetem oraz 

obszyciami przodu i rękawów, a także czerwony biret. Insygnium Prorektorów stanowi 

łańcuch prorektorski (załącznik nr 11 do Regulaminu). 



 

3 
 

7. Dziekani używają togi oraz biretu w kolorach przypisanych wydziałom oraz łańcucha 

dziekańskiego. Prodziekan zastępujący Dziekana podczas uroczystości jest uprawniony do 

noszenia łańcucha dziekańskiego (załącznik nr 12 do Regulaminu). 

8. Doktorzy podczas uniwersyteckiej uroczystości promocji doktorskich używają czarnej togi 

doktorskiej oraz czarnego biretu (załącznik nr 13 do Regulaminu). 

9. Osoby uhonorowane: tytułem doktora honoris causa, profesora honorowego, medalem 

Merentibus, odznaką Zasłużony dla Uniwersytetu Jagiellońskiego, uroczystym 

odnowieniem doktoratu po 50 latach, Złotym Medalem Plus Ratio Quam Vis używają 

podczas uroczystości uniwersyteckich czarnej togi doktorskiej oraz czarnego biretu. 

10. Osoby uhonorowane godnościami: doktora honoris causa, profesora honorowego, 

medalem Merentibus otrzymują podczas uroczystości epitogium. Epitogium ma formę 

rozszerzającego się pasa. Wykonane jest z niebieskiego materiału z wyhaftowanym na złoto 

herbem Uniwersytetu Jagiellońskiego. Noszone jest na lewym ramieniu (załącznik nr 14 do 

Regulaminu).  

11. Laudator podczas uroczystości wymienionych w ust. 9 używa togi wydziałowej. 

12. Do uroczystego stroju akademickiego podczas uroczystości uczelnianych mogą być 

przypięte posiadane ordery i odznaczenia, w tym również epitogium z uroczystości nadania 

tytułu doktora honoris causa, profesora honorowego i wręczenia medalu Merentibus. 

13. Pedle niosący berła rektorskie i wydziałowe podczas uroczystości występują w czarnych 

togach z zielonymi kołnierzami oraz w zielonych biretach (załącznik nr 15 do Regulaminu).  

14. Barwy tóg wydziałowych są określone w załączniku nr 16 do Regulaminu.  

15. Forma i barwa strojów akademickich oraz czapek studenckich odpowiadają 

ukształtowanym na Uniwersytecie zwyczajom. 

 

Rozdział III 

INSYGNIA REKTORSKIE, PROREKTORSKIE, DZIEKAŃSKIE I WYDZIAŁOWE 

 

1. Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego używa jako insygniów władzy kopii trzech 

historycznych bereł, łańcucha oraz pierścienia: 

1) pierwsze berło, nazywane berłem królowej Jadwigi, zostało ufundowane przez króla 

Władysława Jagiełłę w pierwszych latach XV wieku (załącznik nr 17 do Regulaminu); 

2) drugie berło, nazywane berłem Zbigniewa Oleśnickiego, pierwotnie pełniło funkcję 

berła kardynalskiego biskupa krakowskiego Zbigniewa Oleśnickiego, kanclerza 

Uniwersytetu Krakowskiego. Zostało ono ofiarowane Uniwersytetowi w 1454 roku na 

mocy testamentu kardynała, z zastrzeżeniem że ma być noszone przed Rektorem 

(załącznik nr 18 do Regulaminu); 

3) trzecie berło, nazywane berłem Fryderyka Jagiellończyka, pierwotnie pełniło funkcję 

berła kardynalskiego biskupa krakowskiego Fryderyka Jagiellończyka, kanclerza 

Uniwersytetu. Nieznane są czas i okoliczności przekazania go Uniwersytetowi. Należy 

przypuszczać, że towarzyszyła im podobna motywacja jak w przypadku berła 

Zbigniewa Oleśnickiego (załącznik nr 19); 

4) łańcuch rektorski został ofiarowany Uniwersytetowi Jagiellońskiemu w 1900 roku 

w czasie jubileuszu pięćsetlecia odnowienia Uniwersytetu (1400–1900) przez polskich 

absolwentów Uniwersytetu w Dorpacie; 



 

4 
 

5) pierścień rektorski został ofiarowany Uniwersytetowi Jagiellońskiemu w 1900 roku 

w czasie jubileuszu pięćsetlecia odnowienia Uniwersytetu przez przedstawicieli 

Wielkopolski i dawnych ziem pruskich. 

2. Prorektorzy Uniwersytetu Jagiellońskiego używają jako insygniów władzy łańcuchów. 

Łańcuchy prorektorskie są ujednolicone, wzorowane na łańcuchu rektorskim 

sporządzonym w 1862 roku. Wyjątek stanowi łańcuch Prorektora ds. Collegium Medicum 

(załącznik nr 11 do Regulaminu). 

3. Dziekani wydziałów Uniwersytetu Jagiellońskiego używają jako insygniów władzy 

łańcuchów (załącznik nr 12 do Regulaminu). 

4. Wydziały Uniwersytetu Jagiellońskiego używają bereł wydziałowych, które powstawały 

w wyniku długiego procesu kształtowania się wydziałów. Obecnie (2024 rok) 

na Uniwersytecie istnieje szesnaście wydziałów i każdy posiada berło. Najstarszy zespół 

bereł wydziałowych powstał w 1862 roku; należały one do czterech funkcjonujących 

wówczas wydziałów. Miały formę wysokich lasek zwieńczonych głowicą z postaciami 

patronów poszczególnych wydziałów: Wydział Filozofii – Mikołaj Kopernik, Wydział 

Medycyny – prof. Sebastian Petrycy, Wydział Prawa – król Kazimierz Wielki, Wydział 

Teologii – prof. św. Jan Kanty. Wraz z tworzeniem się nowych wydziałów 

i  przekształcaniem struktury Uczelni – polegającym między innymi na przeniesieniu 

Wydziału Lekarskiego do nowo powołanej Akademii Medycznej w Krakowie (1950 rok) 

oraz przekształceniu Wydziału Rolnego w Wyższą Szkołę Rolniczą w Krakowie (1953 rok) 

(następnie w Akademię Rolniczą, obecnie – Uniwersytet Rolniczy w Krakowie) oraz na 

usunięciu z przyczyn ideologicznych Wydziału Teologii (1954 rok) – następował proces 

zamian przydziału poszczególnych bereł. Wydziały na Uniwersytecie są uszeregowane 

według starszeństwa określającego ich precedencję – od wydziałów najmłodszych do 

najstarszych. Obecnie przydział bereł, z zachowaniem zasady precedencji, wygląda 

następująco (począwszy od najmłodszych wydziałów otwierających pochód 

uniwersytecki): 

1) Wydział Geografii i Geologii – berło z postacią prof. Ignacego Domeyki, 2017 rok; 

2) Wydział Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii – berło z postacią prof. Jędrzeja 

Śniadeckiego, lata 2002–2006; 

3) Wydział Studiów Międzynarodowych i Politycznych – berło z popiersiem 

prof.Stanisława ze Skarbimierza, 2009 rok; 

4) Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej – berło z medalionem 

przedstawiającym popiersie prof. Adama Krzyżanowskiego, 2008 rok; 

5) Wydział Biologii – berło z postacią prof. Emila Godlewskiego seniora, 1947 rok; 

6) Wydział Chemii – berło z postacią prof. Karola Olszewskiego, 2019 rok; 

7) Wydział Matematyki i Informatyki – berło z postacią Mikołaja Kopernika, 1862 rok; 

8) Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej – berło z postacią prof. Mariana 

Smoluchowskiego, 2008 rok; 

9) Wydział Polonistyki – berło z postacią papieża św. Jana Pawła II, 2005 rok; 

10) Wydział Filologiczny – berło z postacią św. Jana Kantego, 1862 rok; 

11) Wydział Historyczny – berło z postacią Jana Długosza, 1947 rok; 

12) Wydział Filozoficzny – berło z postacią ks. Piotra Skargi, 1900 rok; 

13) Wydział Nauk o Zdrowiu – berło z postacią św. królowej Jadwigi, 2016 rok; 



 

5 
 

14) Wydział Farmaceutyczny – berło z postacią prof. Szymona Syreniusza, 1948 rok; 

15) Wydział Lekarski – dwa berła z postacią prof. Sebastiana Petrycego: oryginał 

z 1862 roku, kopia z 1962 roku; 

16) Wydział Prawa i Administracji – berło z postacią króla Kazimierza Wielkiego, 

1862 rok. 

 

Rozdział IV 

MIEJSCA TRADYCYJNYCH UROCZYSTOŚCI 

 

1. Szczególnymi miejscami tradycyjnych uroczystości Uniwersytetu Jagiellońskiego są: 

1) Aula, Libraria i Stuba Communis w Collegium Maius; 

2) Aula i Sala Senacka w Collegium Novum; 

3) Aula i Sala Portretowa w Auditorium Maximum; 

4) tablice pamiątkowe w Collegium Novum: tablica upamiętniająca ofiary Sonderaktion 

Krakau oraz tablica pod Dębem Wolności.  

2. Dla zachowania pamięci o szczególnych wydarzeniach oraz osobach zasłużonych dla 

Uniwersytetu Senat może nadać ich imiona jednostkom organizacyjnym, budynkom, salom 

i innym obiektom Uniwersytetu. Senat może też określić inne formy uczczenia pamięci 

osób zasłużonych.  

3. Miejscom tradycyjnych uroczystości należy się szczególny szacunek ze strony członków 

wspólnoty Uczelni. Ze względu na specjalny charakter znajdujących się tam zbiorów 

przebywanie w tych salach odbywa się na specjalnie określonych warunkach. 

 

Rozdział V 

ORSZAK REKTORSKI 

 

1. Orszak rektorski jest częścią najważniejszych tradycyjnych uroczystości akademickich. 

Biorą w nim udział: Rektor, Prorektorzy, Rektorzy poprzednich kadencji, Dziekani oraz 

inni uprawnieni przedstawiciele wspólnoty Uczelni (profesorowie i doktorzy habilitowani), 

stosownie do uroczystości, w strojach akademickich. Orszak zachowuje tradycyjną zasadę 

precedencji, wedle której najważniejsze jego postacie z Rektorem na czele zamykają go. 

2. Orszak prowadzony jest przez Pedli ubranych w togi i niosących stosowne do uroczystości 

berła. 

3. Kolejność orszaku w wersji podstawowej: 

1) orszak otwiera Pedel z berłem rektorskim królowej Jadwigi, ubrany w togę, biret 

i rękawiczki, a za nim postępują: 

a) Dziekani wydziałów, przy czym najmłodszy wydział postępuje jako pierwszy, 

b) Rektorzy poprzednich kadencji, 

c) Prorektorzy; 

2) orszak zamyka najważniejsza osoba, czyli Rektor. 

4. Kolejność wydziałów w orszaku: 

1) Wydział Geografii i Geologii; 

2) Wydział Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii; 

3) Wydział Studiów Międzynarodowych i Politycznych; 



 

6 
 

4) Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej; 

5) Wydział Biologii;  

6) Wydział Chemii; 

7) Wydział Matematyki i Informatyki; 

8) Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej; 

9) Wydział Polonistyki; 

10) Wydział Filologiczny; 

11) Wydział Historyczny; 

12) Wydział Filozoficzny; 

13) Wydział Nauk o Zdrowiu; 

14) Wydział Farmaceutyczny; 

15) Wydział Lekarski; 

16) Wydział Prawa i Administracji. 

5. Podczas uroczystej inauguracji roku akademickiego kolejność orszaku jest następująca: 

1) na początku orszaku idzie Pedel z berłem wydziału otwierającego orszak, ubrany 

w togę, biret i rękawiczki; 

2) za nim postępują Dziekan oraz profesorowie najmłodszego z wydziałów; 

3) następnie kolejne wydziały, poprzedzane przez Pedli niosących berła wydziałowe, 

4) laureaci nagrody Rektora UJ Laur Jagielloński;  

5) Rektorzy poprzednich kadencji; 

6) Prorektorzy; 

7) orszak zamyka najważniejsza osoba, czyli Rektor; poprzedza go Pedel niosący kopię 

berła królowej Jadwigi, za Rektorem postępują dwaj Pedle z kopiami bereł rektorskich 

Zbigniewa Oleśnickiego i Fryderyka Jagiellończyka. 

6. Podczas uroczystości nadania tytułu doktora honoris causa, odnowienia doktoratu po 

50 latach, wręczenia Złotego Medalu Plus Ratio Quam Vis lub nadania tytułu profesora 

honorowego laudator wraz z Dziekanem wydziału wnioskującego o uhonorowanie zajmują 

miejsca w pochodzie przed Prorektorami. 

7. Podczas uroczystości promocji doktorskich orszak rozpoczynają Promotorzy, następnie idą 

Przewodniczący Rad Dyscyplin, Dziekan i Prorektor. Ostatni do Auli wchodzą Promowani; 

ich część orszaku otwierają i zamykają Pedle. 

8. Podczas uroczystości promocji habilitacyjnych orszak rozpoczynają Promowani, następnie 

idą Laudatorzy, Przewodniczący Rad Dyscyplin, Dziekan i Rektor. Przed i za 

Promowanymi postępują Pedle z berłami. 

9. Jeżeli w orszaku biorą udział Rektorzy lub Prorektorzy innych uczelni w strojach 

akademickich, zajmują miejsca przed Prorektorami lub Rektorem, według przyjętego na 

Uniwersytecie porządku, od najmłodszych do najstarszych. 

10. Jeżeli powstaje nowy wydział, to sposób jego umieszczenia w orszaku wygląda 

następująco: w przypadku podziału wydziału zajmuje miejsce przed wydziałem 

macierzystym, natomiast w przypadku utworzenia całkowicie nowego wydziału zajmuje 

miejsce pierwsze, jako najmłodszy w orszaku. 

 

 

 



 

7 
 

Rozdział VI 

KRONIKA UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO I KSIĘGA PAMIĄTKOWA 

 

1. Najważniejsze wydarzenia w historii Uniwersytetu Jagiellońskiego odnotowywane są 

w Kronice Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

2. Znamienici goście odwiedzający Uniwersytet mogą dokonywać wpisu w Księdze 

pamiątkowej. 

3. Księga pamiątkowa przechowywana jest w Centrum Promocji i Komunikacji UJ. 

4. Istnieje też historyczna Księga pamiątkowa Uniwersytetu Jagiellońskiego, tzw. Księga 

królewska. Rozpoczyna ją wpis króla Polski Henryka Walezego z 18 stycznia 1574 roku, 

a kończy wpis papieża św. Jana Pawła II z 22 czerwca 1983 roku. Księga ta przechowywana 

jest w Bibliotece Jagiellońskiej. 

 

Rozdział VII 

UROCZYSTOŚCI 

 

1. Inauguracja roku akademickiego  

 

Inauguracja roku akademickiego odbywa się 1 października. Rozpoczyna ją uroczysty pochód 

inauguracyjny Uniwersytetu Jagiellońskiego, wpisany na Krajową listę niematerialnego 

dziedzictwa kulturowego. Orszak rektorski w ramach pochodu formowany jest w Collegium 

Maius. Przechodzi przez sale ekspozycji stałej Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego, po czym 

wychodzi przez Zieloną Bramę, zwaną również Herbową, na ulicę św. Anny i podąża Drogą 

Uniwersytecką: z ulicy św. Anny skręca w Planty, przechodzi obok Collegium Novum (gdzie 

władze składają wieniec pod Dębem Wolności), wchodzi w ulicę Marszałka Józefa 

Piłsudskiego, następnie w ulicę Wenecja, przecina ulicę Krupniczą i wchodzi do gmachu 

Auditorium Maximum. Uroczystość Inauguracji roku akademickiego odbywa się w Auli 

Auditorium Maximum. 

Członkowie pochodu zajmują miejsce na widowni. Dziekani, Rektorzy poprzednich kadencji, 

Prorektorzy i Rektor (z dwoma Pedlami z berłami po bokach) zajmują wyznaczone miejsca na 

scenie. Następnie Chór Akademicki UJ wykonuje pieśń Gaude Mater Polonia. Rektor 

rozpoczyna uroczystość, wita zgromadzonych, przemawia. Rektor wygłasza formułę otwarcia 

nowego roku akademickiego po polsku: „Otwieram sześćset … rok akademicki w dziejach 

Uniwersytetu Jagiellońskiego. Oby wypadło dobrze, szczęśliwie i pomyślnie. Quod felix 

faustum fortunatumque sit” – i trzykrotnie uderza trzymanym pionowo berłem rektorskim 

Fryderyka Jagiellończyka, po czym odkłada berło na katedrę. Następnie przemawiają: 

Prorektor odpowiedzialny za sprawy kadrowe i finansowe i Prorektor odpowiedzialny za 

badania naukowe. Wręczana jest nagroda Rektora UJ Laur Jagielloński. Następnie przemawia 

Prorektor odpowiedzialny za dydaktykę, po czym następuje immatrykulacja studentów (tekst 

ślubowania studenckiego jest zawarty w załączniku nr 20 do Regulaminu). Po immatrykulacji 

Chór Akademicki UJ śpiewa pieśń Gaudeamus Igitur. Po Immatrykulacji głos zabiera 

Przewodnicząca/Przewodniczący Samorządu Studentów. Na zaproszenie Rektora podczas 

uroczystości głos mogą zabrać również inne osoby. Na zakończenie wyznaczony profesor 

Uniwersytetu Jagiellońskiego wygłasza wykład inauguracyjny. Uroczystość zamyka Rektor. 



 

8 
 

Chór Akademicki UJ śpiewa hymn państwowy. Po zakończeniu uroczystości Rektor wznosi 

przed Aulą toast za pomyślność Uniwersytetu.  

 

2. Przekazanie władzy rektorskiej 

 

Przekazanie władzy rektorskiej odbywa się 31 sierpnia w roku wyboru Rektora w Collegium 

Maius. Na zaproszenie Rektora kończącego kadencję na uroczystość zapraszani są:  

Rektor elekt, Prorektorzy elekci, Dziekani elekci oraz odpowiednio Prorektorzy oraz Dziekani 

kończącej się kadencji. Zaprasza się również Rektorów poprzednich kadencji. Rektor 

rozpoczyna uroczystość, następnie przekazuje głos osobie wyczytującej nazwiska, 

tytuły/stopnie naukowe i funkcje władz kończących oraz rozpoczynających kadencję 

w kolejności: 

1) Rektor obecny i Rektor elekt; 

2) Prorektorzy obecni i Prorektorzy elekci; 

3) Dziekani obecni i Dziekani elekci. 

Wszystkie wyczytane osoby otrzymują odpowiednio pisma z podziękowaniami (od Rektora 

kończącego kadencję) oraz/lub powołania (od Rektora elekta), a następnie wpisują się do 

Księgi pamiątkowej przekazania władzy. 

 

Następnym etapem w ceremoniale przekazania władzy rektorskiej jest Inauguracja roku 

akademickiego, która odbywa się 1 października. Rektor poprzedniej kadencji oraz obecny 

Rektor idą obok siebie w pochodzie inauguracyjnym. Obydwaj występują w stroju rektorskim. 

Rektor kończący kadencję występuje z insygniami – łańcuchem i pierścieniem rektorskim oraz 

berłem Fryderyka Jagiellończyka. Przed Rektorem postępuje Pedel z berłem Królowej Jadwigi, 

za Rektorem Pedle z berłami Zbigniewa Oleśnickiego i Fryderyka Jagiellończyka. Po 

przybyciu do Auli Auditorium Maximum zajmują miejsca w katedrze przeznaczone dla 

Magnificencji. Rektor poprzedniej kadencji rozpoczyna uroczystość słowami: 

 

„Szanowni Państwo, Znamienici Goście!  

Po … kadencjach pełnienia funkcji Rektora, zgodnie z tradycją Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

nadszedł moment uroczystego przekazania insygniów władzy rektorskiej nowemu Rektorowi. 

– Przekazuję Ci, Magnificencjo, to czcigodne SCEPTRUM REGIMINIS, będące symbolem 

władzy Rektora Uniwersytetu. 

(Rektor podchodzi – przejmuje berło Fryderyka Jagiellończyka). 

– Przyjmij ten łańcuch – CATENAM DIGNITATIS, znak najwyższej godności, jaką Cię 

obdarzyła Wspólnota Akademicka. 

(Rektor kończący kadencję przekazuje łańcuch, nakładając go na szyi nowego Rektora). 

– Przyjmij wreszcie ten pierścień – ACCIPE ANNULUM SPONSALEM – który złączy Cię na 

okres Twych rządów z Jagiellońską Wszechnicą. 



 

9 
 

(Rektor kończący kadencję przekazuje pierścień, Rektor wkłada pierścień, unosi rękę 

i pokazuje pierścień publiczności. Następnie Rektor zajmuje swoje miejsce w katedrze. Rektor 

kończący kadencję zajmuje miejsce w przygotowanym fotelu w miejscu dla Rektorów 

poprzednich kadencji)”. 

 

3. Uroczystość nadania tytułu doktora honoris causa / odnowienia doktoratu po 

50 latach / nadania tytułu profesora honorowego / wręczenia Złotego Medalu Plus 

Ratio Quam Vis 

 

Uroczystość odbywa się w Auli Collegium Maius lub Collegium Novum. Orszak w opisanej 

kolejności wchodzi do Auli na dźwięk gongu: 

1) I gong – Pedel niosący berło, Dziekani wszystkich wydziałów, Laudator, Prorektorzy; 

2) II gong – Rektor i dwaj Pedle z berłami z tyłu po bokach; 

3) III gong – Osoba Uhonorowana i dwaj Pedle z berłami z tyłu po bokach. 

 

Zgromadzeni goście powstają na dźwięk pierwszego gongu. Uczestnicy orszaku zajmują 

następujące miejsca: Dziekani w miejscach/stallach dziekańskich, Prorektorzy w środkowych 

miejscach prorektorskich, Dziekan wydziału wnioskującego oraz Laudator w wyznaczonych 

miejscach, Rektor na miejscu rektorskim, Osoba Uhonorowana na fotelu naprzeciwko katedry 

rektorsko-dziekańskiej, po dwóch Pedli po bokach Rektora i Osoby Uhonorowanej. Pedle 

trzymają berła w górze do czasu, kiedy Rektor usiądzie, a następnie, dalej trzymając je pionowo 

w dłoniach, opierają berła o podłogę. Rektor rozpoczyna uroczystość, wita Osobę 

Uhonorowaną oraz zgromadzonych i po krótkiej przemowie oddaje głos Laudatorowi. Laudator 

wygłasza laudację. Następnie Rektor przekazuje głos Dziekanowi, który odczytuje łaciński 

tekst dyplomu. Po odczytaniu dyplomu Rektor wręcza Osobie Uhonorowanej dyplom, Dziekan 

przypina epitogium*, a przedstawiciele Zespołu Pieśni i Tańca Uniwersytetu Jagiellońskiego 

„Słowianki” wręczają kwiaty. Do gratulacji przyłączają się Prorektorzy i Laudator. Następnie 

Rektor prosi Osobę Uhonorowaną o przemówienie. Rektor kończy uroczystość, zapraszając na 

toast po uroczystości. Chór Akademicki UJ rozpoczyna uroczystość pieśnią Gaude Mater 

Polonia oraz kończy uroczystość hymnem państwowym. Podczas hymnu państwowego Pedle 

trzymają berła podniesione. 

 

* Nie dotyczy uroczystości odnowienia doktoratu po 50 latach oraz wręczenia Złotego Medalu Plus 

Ratio Quam Vis. 

 

4. Promocje doktorskie 

 

Uroczystość odbywa się w Collegium Novum i prowadzona jest przez jednego  

z Prorektorów. Podczas uroczystości promocji doktorskich orszak rozpoczynają Promotorzy, 

następnie idzie Przewodniczący Rady Dyscypliny, Dziekan i Prorektor. Ta część orszaku zbiera 

się w Sali Senackiej i wchodzi do Auli wejściem od strony katedry rektorskiej. Ostatni do Auli 

wchodzą głównymi drzwiami Promowani, w orszaku który otwierają i zamykają Pedle 

z berłami. Prorektor, Dziekan i Przewodniczący Rady Dyscypliny zajmują miejsca w katedrze 

prorektorskiej. Promotorzy zajmują miejsca dziekańskie, a Promowani miejsca przed katedrą. 



 

10 
 

Uroczystość rozpoczyna Prorektor. Następnie oddaje głos Dziekanowi, który odczytuje polską 

i łacińską sentencję doktorską, a doktorzy wysłuchują jej na stojąco. W nawiązaniu do starej 

tradycji doktorzy winni złożyć uroczystą przysięgę w języku łacińskim, uzyskując w ten sposób 

potwierdzenie nadania stopnia doktora Uniwersytetu Jagiellońskiego (tekst ślubowania jest 

zawarty w załączniku nr 21 do Regulaminu). 

 

Dziekan, stojąc, odczytuje tekst przysięgi promocyjnej w języku polskim (doktorzy powstają). 

Dziekan zaczyna czytać tekst przysięgi w języku łacińskim (Doctorandi Clarissimi). Przy 

słowach „Spondebitis igitur” wszyscy zebrani w Auli powstają, mężczyźni zdejmują birety, 

Pedle podnoszą i krzyżują berła. Na pytanie Dziekana: „haec vos ex animi vestri sententia 

spondebitis ac pollicebimini?” Promowani jednocześnie składają przysięgę, mówiąc:  

„Spondeo ac polliceor!” (palce prawej ręki – wskazujący i środkowy – uniesione na wysokości 

i w kierunku skrzyżowanych bereł). Po złożeniu przysięgi wszyscy siadają, mężczyźni 

zakładają birety. Pedle stoją po bokach grupy Promowanych i trzymają w dłoniach berła oparte 

o podłogę. Następnie Dziekan zaprasza Przewodniczącego Rady Dyscypliny i prosi 

o wyczytywanie kolejnych osób do promocji. Przewodniczący Rady Dyscypliny zaprasza 

pierwszego w kolejności Promotora, Promotor podchodzi do katedry, kłania się Prorektorowi 

i zajmuje miejsce po lewej od Prorektora. Następnie Przewodniczący Rady Dyscypliny 

informuje, kto będzie Promowany. Promowany staje przed Prorektorem i składa w jego stronę 

ukłon. Promotor, siedząc, odczytuje łaciński tekst pozostałej części przysięgi. Następnie 

Promotor, Prorektor, Dziekan oraz Przewodniczący Rady Dyscypliny powstają. Promotor 

prawą ręką wręcza Promowanemu tubę z dyplomem. Promowany lewą ręką odbiera dyplom od 

Promotora. Promowany podchodzi do Prorektora, czeka, aż Prorektor pierwszy poda prawą 

rękę. W dalszej kolejności Promowany kieruje się do Dziekana, Przewodniczącego Rady 

Dyscypliny oraz do Promotora, którzy składają gratulacje w sposób analogiczny do Prorektora 

(pierwsi wyciągają prawą rękę). Doktor wraca na swoje miejsce. Rytuał powtarza się aż do 

zamknięcia listy Promowanych. Po otrzymaniu dyplomu przez ostatniego z doktorów 

Przewodniczący Rady Dyscypliny oddaje głos Dziekanowi. Dziekan informuje o zakończeniu 

promocji doktorów z danej Rady Dyscypliny i oddaje głos Prorektorowi, który kończy 

uroczystość. Orszak opuszcza Aulę w kolejności odwrotnej, czyli najpierw wychodzą 

głównymi drzwiami z Auli doktorzy z Pedlami na początku i końcu grupy doktorów, następnie 

Prorektor, Dziekan, Przewodniczący Rady Dyscypliny i Promotorzy wychodzą drzwiami za 

katedrą rektorską do Sali Senackiej, gdzie do Księgi promowanych wpisują się: Prorektor, 

Przewodniczący Rady Dyscypliny oraz Promotorzy. Po dokonaniu stosownych wpisów 

uczestnicy uroczystości wracają do Auli na pamiątkowe wspólne zdjęcie. 

 

5. Promocje habilitacyjne 

 

Uroczystość odbywa się w Auli Collegium Maius i jest prowadzona przez Rektora. Biorą w niej 

udział Dziekan(i), Przewodniczący Rad Dyscyplin, Laudatorzy, przybyli członkowie Rady 

Wydziału oraz zebrani goście. Przed uroczystością Rektor, Dziekan(i), Przewodniczący Rad 

Dyscyplin, członkowie Rady Wydziału oraz Laudatorzy i Promowani zbierają się w Sali 

Zielonej Collegium Maius, gdzie zakładają togi. Uczestnicy uroczystości po założeniu tóg 

ustawiają się w Sali Zielonej w orszak w kolejności: Promowani (ich grupę prowadzi i zamyka 



 

11 
 

Pedel z berłami), Laudatorzy, Przewodniczący Rad(y) Dyscyplin(y), Dziekan(i), Rektor. Po 

wejściu do Auli uczestnicy orszaku zajmują przygotowane wcześniej miejsca. Rektor zajmuje 

miejsce w katedrze rektorskiej, poniżej zasiada Dziekan oraz Przewodniczący Rady 

Dyscypliny. Laudatorzy zajmują miejsca w stallach dziekańskich, Promowani zaś siadają na 

fotelach ustawionych na środku Auli; po bokach grupy stoją Pedle. W przypadku łączonych 

uroczystości dwóch wydziałów bądź promocji doktorów habilitowanych z więcej niż jednej 

dyscypliny naukowej Dziekani i/lub Przewodniczący Rad Dyscyplin mogą także zasiadać 

w stallach dziekańskich lub w pierwszym rzędzie przed katedrą. Rektor otwiera uroczystość, 

następnie oddaje głos Dziekanowi. Dziekan po krótkiej przemowie oddaje głos 

Przewodniczącemu Rady Dyscypliny, który wyczytuje nazwiska Promowanych i Laudatorów 

w kolejności promocji. Przewodniczący Rady Dyscypliny po krótkiej przemowie oddaje głos 

wyznaczonemu profesorowi (Laudatorowi), który w pięciominutowej mowie przedstawia 

Promowanego doktora habilitowanego oraz jego dorobek naukowy. W chwili rozpoczęcia 

przemówienia Promowany wstaje. Po zakończeniu laudacji Laudator pozostaje na miejscu, 

z którego wygłaszał swoją przemowę. Dziekan prosi wszystkich o powstanie oraz zwraca się 

do Rektora z prośbą o dokonanie uroczystego aktu promocji. Rektor dokonuje uroczystego aktu 

promocji, odczytując tekst formuły promocji habilitacyjnej (załącznik nr 22 do Regulaminu). 

 

Po odczytaniu aktu promocji Promowany podchodzi do Rektora (schodkami z prawej strony 

katedry, patrząc na wprost katedry), Rektor wręcza dyplom. Po otrzymaniu dyplomu 

Promowany podchodzi do Dziekana / Przewodniczącego Rady Dyscypliny i Laudatora, podaje 

rękę, dziękuje, a następnie wraca na swoje miejsce. Ceremonia powtarza się do zakończenia 

listy Promowanych. W przypadku łączonych promocji kilku wydziałów Rektor informuje 

o tym na początku uroczystości, a Dziekani / Przewodniczący Rad Dyscyplin zabierają głos 

w ustalonej kolejności. Po wypromowaniu wszystkich doktorów habilitowanych Dziekan 

udziela głosu jednemu z Promowanych, który wygłasza krótkie podziękowanie w imieniu 

wszystkich Promowanych. Rektor zamyka uroczystość. Fotograf wykonuje wspólną fotografię 

bohaterów uroczystości. Orszak opuszcza Aulę w kolejności: Rektor, Dziekan(i), 

Przewodniczący Rad(y) Dyscyplin(y), Laudatorzy, Promowani prowadzeni i zamykani przez 

Pedli z berłami. W Sali Zielonej do Księgi promowanych wpisują się: Rektor oraz 

Przewodniczący Rady Dyscypliny. 

 

Rozdział VIII 

ZAKRES DZIAŁAŃ W PRZYPADKU 

ŚMIERCI PRACOWNIKÓW I EMERYTOWANYCH PRACOWNIKÓW 

UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO 

ORAZ WAŻNYCH OSÓB PUBLICZNYCH  

 

1. W przypadku śmierci: osoby ważnej w Państwie (zgodnie z decyzją Rektora), urzędującego 

Rektora, Prorektora, Kanclerza, Kwestora, Pełnomocnika Prorektora ds. Collegium 

Medicum, Dziekana lub Rektora UJ poprzednich kadencji albo Prorektora UJ poprzednich 

kadencji zamieszcza się nekrolog w prasie, klepsydrę w gablocie w Collegium Novum przy 

portierni, informację ze zdjęciem na głównej stronie Uniwersytetu Jagiellońskiego 

www.uj.edu.pl, zmienia się widok strony www.uj.edu.pl na czarno-biały, zawiesza się 

http://www.uj.edu.pl/
http://www.uj.edu.pl/


 

12 
 

czarną flagę na budynku Collegium Novum, składa się oficjalny wieniec, a gdy jest to 

pogrzeb pracownika Uniwersytetu Jagiellońskiego, zapewnia się asystę Pedli oraz 

nagłośnienie. 

2. W przypadku śmierci profesora będącego pracownikiem Uniwersytetu Jagiellońskiego lub 

emerytowanego profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego zamieszcza się nekrolog w prasie, 

klepsydrę w gablocie w Collegium Novum przy portierni, informację na stronie 

Uniwersytetu Jagiellońskiego www.uj.edu.pl w rubryce „Odeszli”, zawiesza się czarną 

flagę na budynku Collegium Novum, w czasie pogrzebu składa się oficjalny wieniec, 

zapewnia się asystę Pedli oraz nagłośnienie (w przypadku zgłoszenia takiego 

zapotrzebowania przez właściwą jednostkę organizacyjną UJ) oraz wpisuje się Zmarłego 

na internetową „Listę pamięci”.  

3. W przypadku śmierci osoby będącej doktorem honoris causa Uniwersytetu Jagiellońskiego 

zamieszcza się nekrolog w prasie, klepsydrę w gablocie Collegium Novum przy portierni, 

informację na stronie Uniwersytetu Jagiellońskiego www.uj.edu.pl w rubryce „Odeszli”, 

a gdy jest taka możliwość, składa się wiązankę kwiatów. 

4. W przypadku śmierci nauczyciela akademickiego nieposiadającego tytułu naukowego 

profesora i pozostałych pracowników zamieszcza się nekrolog w prasie, klepsydrę 

w gablocie Collegium Novum przy portierni oraz informację na stronie www.uj.edu.pl 

w rubryce „Odeszli”. 

5. Informacje dodatkowe: 

1) nekrolog w prasie zawiera podpis: Rektor, Senat, rada właściwego wydziału oraz 

wspólnota Uczelni (lub w inny sposób, uwzględniający jednostkę organizacyjną 

Uniwersytetu, z którą związany był Zmarły). Na szarfie na wieńcu umieszcza się napis: 

„Rektor, Senat oraz Społeczność Akademicka UJ”; 

2) zmienia się widok strony www.uj.edu.pl na czarno-biały również w przypadku żałoby 

narodowej lub żałoby ogłoszonej lokalnie; 

3) zawiesza się czarną flagę na budynku Collegium Novum również w przypadku żałoby 

narodowej lub żałoby ogłoszonej lokalnie; czarna flaga pozostaje zawieszona do dnia 

pogrzebu, jeżeli okres pomiędzy datą śmierci i pogrzebu nie przekracza  

jednego tygodnia; w pozostałych przypadkach – przez trzy dni; 

4) obowiązki Pedli w związku z pogrzebem obejmują: 

a) asystę w trakcie pogrzebu: w przypadku pogrzebu tradycyjnego, z trumną, obecnych 

jest sześciu Pedli, a w przypadku pogrzebu z urną – czterech Pedli, 

b) podczas przemówienia Rektora na pogrzebie Pedle zwracają się ku sobie i pochylają 

berła, 

c) podczas składania trumny/urny do grobu Pedle zwracają się w stronę grobu 

i pochylają w tę stronę berła; 

5) w przypadku wyraźnej woli Zmarłego lub Jego rodziny Uniwersytet odstępuje od 

uroczystego pożegnania oraz udziału oficjalnej delegacji Uniwersytetu na pogrzebie. 

 

 

 

 

 

http://www.uj.edu.pl/


 

13 
 

 

Rozdział IX 

WYPOŻYCZANIE HISTORYCZNYCH BEREŁ UNIWERSYTETU 

JAGIELLOŃSKIEGO 

 

Uczelnie wywodzące swoją historię z Uniwersytetu Jagiellońskiego mogą wypożyczać berła 

na swoje tradycyjne uroczystości uczelniane. 

 

  



 

14 
 

Spis załączników do Regulaminu Ceremoniału Uniwersytetu Jagiellońskiego 

 

1. Herb Uniwersytetu Jagiellońskiego 

2. Tradycyjny herb Uniwersytetu Jagiellońskiego 

3. Pieczęć wielka Uniwersytetu Jagiellońskiego 

4. Pieczęć mniejsza Uniwersytetu Jagiellońskiego 

5. Flaga Uniwersytetu Jagiellońskiego 

6. Tekst pieśni Gaude Mater Polonia 

7. Herb Uniwersytetu Jagiellońskiego – Collegium Medicum 

8. Pieczęć Uniwersytetu Jagiellońskiego – Collegium Medicum 

9. Flaga Uniwersytetu Jagiellońskiego – Collegium Medicum 

10. Strój Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego 

11. Strój Prorektora Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz strój Prorektora Uniwersytetu 

Jagiellońskiego ds. Collegium Medicum 

12. Stroje Dziekanów Wydziałów Uniwersytetu Jagiellońskiego 

13. Toga doktorska 

14. Medale Plus Ratio Quam Vis, medal Merentibus, odznaka Zasłużony dla Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, epitogium 

15. Strój Pedla 

16. Barwy tóg wydziałowych 

17. Berło królowej Jadwigi 

18. Berło Zbigniewa Oleśnickiego 

19. Berło Fryderyka Jagiellończyka 

20. Tekst ślubowania studenckiego 

21. Przysięga doktorska (w języku polskim i języku łacińskim) 

22. Formuła promocji habilitacyjnej  




























































































	Zarz.73 _Regulamin Ceremoniału UJ
	Zarz.73   załącznik do zarządzenia - Regulamin Ceremoniału UJ
	Zarz.73  załączniki do Regulaminu Ceremoniału UJ

